Il tempo si suddivide, l'eternità consiste nell'indivisibile: se non si muove qualcosa d'altro, non si ha un punto di riferimento per misurare la quiete (per questo i turbamenti dell'animo si placano e si rafforzano, la tranquillità invece non conosce gradi). Le cose estese si corrompono, le cose immortali sono formate da ciò che non è divisibile. Il corpo si lascia dividere, la mente no. L'opportunità sta in un punto, i casi ci circondano da ogni parte; la verità è esatta, il falso ci viene incontro da ogni parte; la scienza non può essere sezionata, l'opinione invece genera le sette; la virtù non può essere né fuori, né dentro, il vizio si manifesta in lungo ed in largo; unica è la giustizia, innumerevoli le malvagità: l'ottimo, in qualunque genere di cose, va posto nell'indivisibilità. Il mondo fisico, dunque, è il mondo delle cose imperfette, divisibili indefinitamente; il mondo metafisico è il mondo delle idee, cioè delle cose ottime, delle indivisibili virtù che possiedono un'infinita efficacia. C'è dunque in metafisica un genere di cose non esteso, ma capace di produrre l'estensione. Descartes, che alla maniera degli analitici concepisce la materia come creata e la divide, non si accorge di questa verità. Ma la comprese Zenone, che meditò sul mondo delle solide cose reali creato da Dio, appoggiandosi a quel mondo di forme che l'uomo si costruisce sinteticamente con i punti. Non la vide Aristotele, che introdusse direttamente la metafisica nella fisica, per cui discusse delle cose fisiche secondo il genere metafisico per mezzo delle essenze e delle facoltà. Non la comprese Renato che innalzò addirittura la fisica alla metafisica e meditò intorno alle cose metafisiche secondo il genere fisico per mezzo dell'atto e delle forme. Entrambe queste concezioni vanno tacciate di errore. Infatti se definire vuol dire determinare i confini, cioè gli estremi limiti delle cose che hanno una forma, e se le cose aventi forma sono prodotte dalla materia mediante il moto, proprio perciò le cose stesse debbono essere rapportate a ciò che è insito nella già esistente natura; ma è inoltre disdicevole definire le cose per mezzo delle singole essenze, poiché già esiste la natura dalla quale le riceviamo belle e fatte; ed è anche inopportuno definirle per mezzo dell'atto prima che la natura esista e che le cose siano state formate. La metafisica trascende la fisica, perché tratta delle virtù

Harum rerum omnium, quae hactenus disseruimus, ratio ea est, aut ego fallor, quia puncta et conatus sunt, per quae primulum res ex sui nihilo existere occipiunt; et a nihilo minima, et ingentia ex aequo distant. Et ea ratione geometria a metaphysica suum verum accipit, et acceptum in ipsam metaphysicam refundit: hoc est ad scientiae divinae instar humanam exprimit, et ab humana divinam rursus confirmat. Quam cum re ut apte haec omnia congruunt! Tempus dividitur; in individua re stat aeternitas: nisi alia moveantur, non habes qui metiri possis quietem: quare animi perturbationes minuuntur, augentur; tranquillitas nescit gradus; extensa corrumpuntur, immortalia indivisibili constant; corpus divisiones patitur, mens partium impatiens; in puncto opportunitas, undique circumstant casus: verum praecisum est, undique falsa obvia; scientia enim non dividitur, opinio sectas gignit; virtus nec ultra nec citra, vitium longe lateque patet; rectum unum, prava innumera; optimum in quoque rerum genere in individua re collocatur. Atque adeo mundus physicus est de imperfectis, et rebus in indefinitum dividuis; mundus metaphysicus de ideis, seu rebus optimis, nempe de individuis virtutibus, quae efficaciae sint indefinitae.

Est igitur in metaphysica genus rerum quod extensum non est, est tamen capax extensionis. Non id videt Carthesius, quia, analyticorum more, materiam creatam ponit ac dividit. Vidit autem Zeno, quia a mundo formarum, quem homo sibi per synthesim e punctis condit, de mundo solidorum, quem Deus creaverat, disserere studuit. Non vidit haec Aristoteles, quia metaphysicam recta in physicam intulit: quare de rebus physicis metaphysico genere disserit per virtutes et facultates. Non vidit Renatus, quia recta physicam in metaphysicam extulit, et de rebus metaphysicis physico genere cogitat per actus ac formas. Utrumque vicio vertendum: nam, si definire est rerum fines dirigere, et fines sunt formarum extrema, et formata omnia a materia per motum educuntur, ac proinde naturae iam extanti accepto sunt referenda; et incivile est, extante iam natura, ex qua iam actus habemus, definire res per virtutes; et antequam natura existat et res formatae sint, eas describere per actus, importunum. Metaphysica physicam transcendit, quia de virtutibus agit et infinito; physica metaphysicae pars, quia de formis agit ac terminatis.

Quo autem pacto infinitum in haec finita descenderit, si vel Deus id nos doceret, assequi non possemus: quia id verum mentis divinae est, quod et nosse et fecisse idem. Mens autem humana finita est et formata; ac proinde indefinita et informia intelligere non potest, cogitare quidem potest: quod vernacula lingua diceremus: « *può andarle raccogliendo, ma non già raccôrle tutte* ». Sed id ipsum cogitare fateri est, quae cogitas informia esse, et fines habere nullos. Et ob id ipsum distincte cognoscere humanae mentis vitium potius quam virtus est; nam est cognoscere fines rerum. Mens divina in suae veritatis sole res videt; hoc est, dum rem videt, infinitas res cum re, quam videt, cognoscit: mens humana, cum distincte rem cognoscit, eam noctu cum lucerna videt, quam dum videt, ad-sita aspectu amittit suo. Doleo enim, neque doloris formam agnosco ullam; nullos aegritudinis animi cognosco fines: cognitio indefinita et, quia indefinita, homine digna est: vivida doloris idea est et illustris, ut nihil magis.

e dell'infinito; la fisica è parte della metafisica perché tratta delle forme e degli oggetti finiti.

In qual modo poi l'infinito sia penetrato nelle cose finite non potremmo comprenderlo neanche se Dio ce lo insegnasse, poiché tale verità è propria della mente divina, per la quale conoscere e fare sono la stessa cosa. Al contrario la mente umana è finita e formata, non può perciò aver intelligenza delle cose indefinite ed informi; tuttavia può pensarle, il che si potrebbe dire in volgare « può andarle raccogliendo, ma non già raccôrle tutte ». Il nostro stesso modo di pensare ci dimostra che gli oggetti del pensiero sono indeterminati ed illimitati. Per ciò stesso il conoscere distintamente è piuttosto un difetto che una virtù del pensiero umano, poiché questo tipo di conoscenza è parziale non potendo estendersi oltre i naturali limiti delle cose. La mente divina vede le cose al sole della sua verità, cioè vedendo una cosa conosce assieme tutte le infinite altre. La mente umana, quando conosce distintamente una cosa, la vede come di notte al lume di una lampada e, mentre vede quella particolare cosa, esclude dalla sua vista gli oggetti circostanti. Io sento dolore, ma al dolore non attribuisco alcuna forma; non conosco limiti alla tristezza dell'animo; cognizione questa indefinita e come tale degna dell'uomo: vivida è l'idea del dolore e chiara più di ogni altra idea.

Ma la chiarezza della verità metafisica è esattamente uguale a quella della luce, che noi distinguiamo solo per la contrapposizione dei corpi opachi. Infatti le verità metafisiche sono luminose perché non sono contenute in un limite e non sono distinte da alcuna determinata forma; le cose fisiche invece sono tanto opache da farci distinguere la luce della realtà metafisica.

Questa luce metafisica, ovvero, come dicono gli scolastici, il passaggio delle virtù negli atti, procede da un vero conato, cioè dalla indefinita virtù del moto che è uguale sostrato di moti ineguali. Questa virtù è proprietà del punto, cioè di quella indefinita virtù per cui i corpi si estendono e che è l'uguale sostrato di ineguali estensioni.

III

NON VI È CONATO NEI CORPI ESTESI

Le cose estese non sono in alcun modo suscettibili di conati — Loro pertinenza è il vero e proprio moto — Da un vero e proprio moto è prodotta la luce — Sconviene ai fisici ricorrere alle virtù e potestà per spiegare i fenomeni naturali — Dalle scuole fisiche la parola « conato » va restituita a quelle metafisiche — La natura è moto; principio del moto, il conato; eccitatore del conato, Dio.

Veramente non mi sembra che il conato possa risiedere nelle cose estese: né in quelle formate da un sol genere di materia che si oppongono reciprocamente resistenza, non potendosi sprigionare la virtù del moto là dove vi è equilibrio di forze e tutto è pieno; né in quelle composte da differenti generi di materia, alcuni dei quali oppongono resistenza, altri invece si spostano, anche se in queste cose si producono realissimi moti. Né certamente io genero il conato se voglio rompere un muro col braccio; il mio è un movimento proprio dei nervi che da rilassati si tendono. Per questo stesso meccanismo si muove

Sed haec metaphysici veri claritas eadem est numero ac illa lucis, quam non nisi per opaca distinguimus: metaphysica enim vera illustria sunt, quia nullo fine concludi, nulla re formata distingui possunt: physica autem sunt opaca, quibus metaphysicarum rerum lucem distinguimus. Haec lux metaphysica, sive, ut Scholae loquuntur, deductio virtutum in actus, citra inversa verba, vero conatu gignitur, hoc est indefinita virtute movendi, quae iniquis motibus aequa subest: quae dos est puncti seu indefinitae virtutis, qua quid porrigitur, et iniquis extensis ex aequo sternitur.

III

EXTENSA NON CONARI

Extensorum vel conatus nullus omnino est — vel verissimus motus est — Lucem vero motu gigni — Naturae effecta virtute et potestate explicare physicos dedecet — « Conatus » vocabulum e physicis scholis ad metaphysicas amandandum — Natura motus est: principium motus conatus: excitator conatus Deus.